威海市自然资源和规划局
关于建立集体土地所有权确权登记

成果更新和应用机制的通知
威自然资发〔2023〕89 号

各区市自然资源局，机关各科室、直属事业单位：

集体土地所有权确权登记是党中央、国务院重点关注的民生

工程，是依法维护农民合法权益，支撑自然资源科学管理和集体

经营性建设用地入市的基础性工作。2012 年，各区市、开发区

基本完成了集体土地所有权确权登记工作。2023 年，根据《自

然资源部关于加快完成集体土地所有权确权登记成果更新汇交

的通知》（自然资发〔2022〕19 号）要求,各区市、开发区已组

织完成了集体土地所有权确权登记成果更新工作。为保持集体土

地所有权确权登记成果的现势性，加强集体土地所有权确权登记

成果应用，现通知如下：

一、做好集体土地所有权确权登记成果更新

为保持集体土地所有权确权登记成果的现势性，可采取“日

常+定期”模式，做好集体土地所有权确权登记成果更新。

（一）开展日常更新。集体土地经依法征收的，区市人民政

府、开发区管委在转发的土地征收批准文件中，应明确市、县不

动产登记机构要依此办理集体土地所有权注销或变更登记。在进

行土地征收时，各区市自然资源局及开发区管理办应在组织进行

地籍调查时，同步完成已征收宗地的集体土地所有权变更调查，

并将调查成果汇交至不动产登记机构。土地征收批准文件下发后，

各区市自然资源局及开发区管理办应及时组织相关农民集体到

不动产登记机构申请办理集体土地所有权注销或变更登记。

对农民集体因互换、土地调整等原因导致集体土地所有权转

移的，由乡（镇）人民政府统一组织有关农民集体申请办理转移

登记等。农民集体合并或撤销、行政区划调整等导致集体土地所

有权、农民集体名称或代码发生变化的，由乡（镇）人民政府统

一组织有关农民集体申请办理相关登记。

（二）定期更新。自 2024 年起，各区市自然资源局及开发

区管理办要结合年度国土变更调查，每年组织对集体土地所有权

确权登记成果进行整理核实、查缺补漏，予以更新，相应业务经

费预算纳入年度国土变更调查经费预算。

二、加强集体土地所有权确权登记成果应用

各区市自然资源局在开展相关业务中，要充分利用集体土地

所有权确权登记成果。

国有建设用地供应前，应审查原集体土地所有权是否已办理

注销或变更登记，确保拟供应土地权属清晰、无重叠。拟供应土

地上原集体土地所有权未办理注销或变更登记的，不得供地。国

有建设用地供应后，未办理集体土地所有权注销或变更登记的，

不得办理国有建设用地使用权首次登记。自 2024 年 1 月 1 日起，

项目用地报批时，各区市、开发区要根据最新的集体土地所有权

确权登记成果申报土地权属状况。

集体经营性建设用地入市前，应依法完成集体土地所有权确

权登记。集体土地所有权未登记或者存在权属争议的，集体经营

性建设用地不得入市交易。

三、加强成果信息共享

区市自然资源局及开发区管理办应及时将征地信息共享给

不动产登记机构；不动产登记机构应定期将集体土地所有权登记

成果以在线或复制方式与各区市自然资源局及开发区管理办实

现共享。相关单位需做好成果保密工作，签订保密协议，防止将

相关共享信息泄密。

威海市自然资源和规划局

2023 年 12 月 9 日